UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 3º QUADRIMESTRE/2025

 (PUBLICAÇÃO Nº 02)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO

3° QUADRIMESTRE DE 2025.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 13 DE FEVEREIRO DE 2026.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3º QUADRIMESTRE/2025 (PUBLICAÇÃO Nº 02).

 SANTO ANDRÉ, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA Discente Cód.UFABC Disciplina UFABC

11202532631 BRUNO FUJINAGA MARQUES BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA

11202522377 CAUA CAZAGRANDE DE OLIVEIRA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA

11202532657
DAIANNI PACELLI NASCIMENTO DE
ALQUIMIM BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA

11202532707 FELIPE GRACIA DIO BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA

11202532597 GUILHERME DE SALVE BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA

11202532659
GUILHERME GASPAR DE SOUZA
LIMA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA

11202532596 GUILHERME PAULINO DE OLIVEIRA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA

11202532674 MARIA EDUARDA LANZA BATISTIOLI BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA

11202532642 ALINE LOPES COELHO NHI5011-13 POLÍTICAS EDUCACIONAIS

11202520916 RAQUEL NUNES MUNIZ VICENTE LIE0001-19
METODOLOGIAS DE PESQUISA EM
EDUCAÇÃO

11202520916 RAQUEL NUNES MUNIZ VICENTE NHI5011-13 POLÍTICAS EDUCACIONAIS

11202332325
LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE
CABRERISSO BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA

11202532705
MÁRCIO GONÇALVES FERREIRA
JÚNIOR BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11202532623
MARIA EDUARDA CARVALHO DA
SILVA BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA

11202532661
MARIA EDUARDA GAROFALO DO
NASCIMENTO BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA

11202532570
MATHEUS DE ALMEIDA MARINHO
SILVA BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA

11202532657
DAIANNI PACELLI NASCIMENTO DE
ALQUIMIM BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA

11202532707 FELIPE GRACIA DIO BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA

11202532697
GISELA HEINEMANN FERREIRA
MARTINEZ BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA

11202532640 INARA FRANCISCA LARA DE PAULA BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA CIÊNCIA
MODERNA

11202532702 MATEUS GONÇALVES DA SILVA BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA

11201811247 LAURA VALQUIRIA RAMOS MAITA MCTC023-15 NEUROANATOMIA

11202520127 ISABELLA GOMES CARDOSO
MCCC012-
23 MODELAGEM DE BANCO DE DADOS

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA Discente Cód.UFABC Disciplina UFABC

11202532596 GUILHERME PAULINO DE OLIVEIRA ESTA018-17 ELETROMAGNETISMO APLICADO

11202532570
MATHEUS DE ALMEIDA MARINHO
SILVA ESTE015-17

FUNDAMENTOS DE CONVERSÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA

11202532631 BRUNO FUJINAGA MARQUES MCZD002-18 EDUCAÇÃO ESTATÍSTICA

11202532570
MATHEUS DE ALMEIDA MARINHO
SILVA BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA

11202532657
DAIANNI PACELLI NASCIMENTO DE
ALQUIMIM MCTB022-17 SEQUÊNCIAS E SÉRIES

11202532644 GIOVANA FAQUETE MARCASSA NHT4057-15 TERMODINÂMICA QUÍMICA

11202332365
NAHYMAN DELLA FINA MEYER
PRECRIMO NHT3070-15 ELETROMAGNETISMO I

11202520783
GUSTAVO GABRIEL NASCIMENTO
ALVES DA CRUZ DHDV06

COMUNIDADES TRADICIONAIS E
DIREITOS HUMANOS

11202420998 GABRIEL DA SILVA LIMA BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA

11202532594 CELINE BASSI DOS SANTOS BIL0304-15
EVOLUÇÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA VIDA
NA TERRA

11202532592 SARA DE SOUZA MARQUES BHQ0003-15 INTERPRETAÇÕES DO BRASIL

11202422155 CAROLINA FARIA MARTINS BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA CIÊNCIA
MODERNA

11202422167 DANIELLE AKEMI KAMINO NAWA BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA CIÊNCIA
MODERNA

11202520583 KAIKE RODRIGUES DE SOUZA BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA CIÊNCIA
MODERNA